

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何內容而產生或因依賴有關內容而引致的任何損失承擔任何責任。



# 中國石化儀征化纖股份有限公司

SINOPEC YIZHENG CHEMICAL FIBRE COMPANY LIMITED

(在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號：1033)

## 二零一一年第一季度報告

本公告由中國石化儀征化纖股份有限公司（“本公司”）根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.09（1）條規定及上海證券交易所相關規則而作出。

本公司董事會（“董事會”）謹此呈上本公司及其子公司（“本集團”）截至二零一一年三月三十一日止三個月之季度業績。

### §1 重要提示

1.1 本公司董事會、監事會及其董事、監事、高級管理人員保證本報告所載資料不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。

1.2 本集團二零一一年第一季度財務報告按照中國企業會計準則編制及未經審計。

1.3 本公司董事長盧立勇先生，總經理肖維箴先生，總會計師李建平先生及資產財務部主任徐秀雲女士聲明：保證季度報告中的財務報告真實和完整。

### §2 公司基本情況

2.1 本集團主要會計資料及財務指標（按照中國企業會計準則編制及未經審計）

	本報告期末 人民幣千元	上年度期末 人民幣千元	本報告期末比 上年度期末增 /(減) (%)
總資產	11,151,057	10,531,202	5.9
歸屬於母公司的股東權益	8,757,468	8,312,337	5.4
歸屬於母公司股東的每股淨資產	人民幣 2.189 元	人民幣 2.078 元	5.4
	年初至本報告期期末		比上年同期增 /(減) (%)
經營活動產生的現金流量淨額	人民幣 (271,814) 千元		(1.0)

每股經營活動產生的現金流量淨額	人民幣(0.068)元		(1.0)
	本報告期 人民幣千元	年初至本報告期期 末 人民幣千元	本報告期比上 年同期增/(減) (%)
歸屬於母公司股東的淨利潤	444,841	444,841	470.7
基本每股收益	人民幣0.111元	人民幣0.111元	470.7
稀釋每股收益	人民幣0.111元	人民幣0.111元	470.7
扣除非經常性損益後基本每股收益	人民幣0.110元	人民幣0.110元	483.8
加權平均淨資產收益率	5.21%	5.21%	增加4.11個百 分點
扣除非經常性損益後的加權平均 淨資產收益率	5.14%	5.14%	增加4.08個百 分點
非經常性損益項目	年初至本報告期期末金額 人民幣千元		
非流動性資產處置損益	132		
計入當期損益的政府補助	327		
減員費用	(93)		
除上述各項之外的其他營業外收 入和支出	5,431		
小計	5,797		
以上各項對稅務的影響	(48)		
合計	5,749		

## 2.2 報告期末股東總數及前十名流通股股東持股情況

報告期末股東總數	35,673 戶，其中 H 股股東人數 521 戶。		
前十名流通股股東持股情況			
股東名稱	期末持有流通股的數量 (股)	種類	
香港中央結算(代理人)有限公司*	1,387,795,005	H 股	
中國建設銀行－上投摩根中國優勢證券投資基金	31,807,010	流通 A 股	
交通銀行－天治核心成長股票型證券投資基金	2,947,900	流通 A 股	
方正證券股份有限公司	2,510,283	流通 A 股	
林友明	1,528,998	流通 A 股	
陳張花	1,220,000	流通 A 股	
盧保紅	996,600	流通 A 股	
中國工商銀行－匯添富上證綜合指數證券投資基金	720,404	流通 A 股	
程兆成	664,808	流通 A 股	
陳張友	613,600	流通 A 股	

\* 代理不同客戶持有。

### 2.3 報告期內經營活動總體狀況的簡要分析

文中涉及之財務資料(如適用)均節錄自本集團按中國企業會計準則編制之未經審計二零一一年第一季度財務報表。

本公司主要從事生產及銷售聚酯切片和滌綸纖維業務，並生產聚酯主要原料精對苯二甲酸(“PTA”)。

二零一一年第一季度，國際原油價格和聚酯原料價格不斷上漲；在成本因素和下游紡織品出口持續增加的影響下，境內聚酯產品價格總體上呈現上升走勢，聚酯產品盈利空間保持較高水平。但由於境內聚酯產能供大於求的現狀沒有改變，聚酯業競爭形勢依然嚴峻；同時，原料持續高位運行也將不斷增大聚酯業經營風險。

本報告期內，本集團進一步強化安全生產，深化產銷研協調機制，全力拓展市場，優化產品結構，嚴格精細管理，努力降本減費，取得了較好的經營業績。

二零一一年第一季度，本集團生產裝置安全、穩定運行。共生產聚酯產品 537,144 噸，較上年同期的 535,879 噸增加 0.2%，聚酯聚合產能利用率為 96.5%；共生產 PTA 255,546 噸，較上年同期的 248,542 噸增加 2.8%。共銷售聚酯產品 418,302 噸，較上年同期的 405,810 噸增加 3.1%。共出口聚酯產品 22,436 噸，較上年同期的 26,070 噸減少 13.9%。扣除自用量等因素，產銷率為 96.4%。本集團共生產聚酯專用料 220,090 噸，專用料比率為 83.2%，同比下降 0.2 個百分點；生產差別化纖維 157,396 噸，差別化率為 89.6%，同比提高 3.7 個百分點。

#### 生產量

	2011年1-3月		2010年1-3月	
	生產量 (噸)	占生產量比重 (%)	生產量 (噸)	占生產量比重 (%)
聚酯產品				
聚酯切片	264,430	49.2	268,114	50.0
瓶級切片	80,841	15.1	89,410	16.7
滌綸短纖維	128,032	23.8	112,545	21.0
滌綸中空纖維	9,591	1.8	12,367	2.3
滌綸長絲	54,250	10.1	53,443	10.0
總計	537,144	100.0	535,879	100.0

#### 銷售量

	2011年1-3月		2010年1-3月	
	銷售量 (噸)	占銷售量比重 (%)	銷售量 (噸)	占銷售量比重 (%)
聚酯產品				
聚酯切片	168,969	40.4	166,768	41.1
瓶級切片	81,896	19.6	82,383	20.3

滌綸短纖維	121,452	29.0	108,925	26.8
滌綸中空纖維	7,653	1.8	10,727	2.7
滌綸長絲	38,332	9.2	37,007	9.1
總計	418,302	100.0	405,810	100.0

## 經營成果

本報告期內，由於本集團聚酯產品加權平均價格（不含增值稅）較去年同期上升了32.6%，本集團營業收入比去年同期增長了36.1%，為人民幣5,057,074千元；歸屬於本公司股東的淨利潤為人民幣444,841千元，較去年同期的人民幣77,948千元上升了470.7%。

	2011年1-3月		2010年1-3月	
	營業收入 人民幣千元	占營業收入比重 (%)	營業收入 人民幣千元	占營業收入比重 (%)
聚酯產品				
聚酯切片	1,911,126	37.8	1,417,527	38.1
瓶級切片	891,001	17.6	707,482	19.0
滌綸短纖維	1,544,379	30.5	990,091	26.7
滌綸中空纖維	94,384	1.9	110,268	3.0
滌綸長絲	506,543	10.0	394,401	10.6
其他	109,641	2.2	97,219	2.6
總計	5,057,074	100.0	3,716,988	100.0

## §3 重要事項

3.1 主要會計報表項目、財務指標大幅度變動的情況及原因（資料節錄自按中國企業會計準則編制之財務報表）（合併及未經審計）

√適用    □不適用

項目	於二零一一年 三月三十一日 人民幣千元	於二零一零年 十二月三十一日 人民幣千元	變化 %	變化主要原因
交易性金融資產	405,316	699,713	(42.1)	本期處置部分交易性金融資產
應收票據	1,992,731	1,414,970	40.8	本期銷售收入增加
應收賬款	171,690	74,917	129.2	本期銷售收入增加
預付款項	12,256	6,208	97.4	本期末預付的天然氣採購款等增加
預收款項	206,173	297,828	(30.8)	本期末銷售收入沖減預收款項增加
應付職工薪酬	129,477	71,444	81.2	本期末尚未支付的獎金增加
應交稅費	184,591	125,827	46.7	本期應繳納的增值稅增加

項目	截至三月三十一日止期間		變化 %	變化主要原因
	二零一一年 人民幣千元	二零一零年 人民幣千元		
營業收入	5,057,074	3,716,988	36.1	本期產品銷售價格上漲
營業稅金及附加	16,466	8,289	98.6	本期繳納的增值稅增加
銷售費用	84,513	52,077	62.3	本期運費和保險費增加
財務淨收益	15,921	11,767	35.3	本期存款利息收入增加
公允價值變動損益	3,203	-	100.0	持有交易性金融資產所產生的公允價值變動損益
投資收益	2,400	820	192.7	處置交易性金融資產所產生的投資收益

### 3.2 重大事項進展情況及其影響和解決方案的分析說明

適用 不適用

### 3.3 本公司、股東及實際控制人承諾事項履行情況

適用 不適用

### 3.4 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生大幅度變動的警示及原因說明

適用 不適用

### 3.5 本報告期內，本公司現金分紅政策的執行情況

於 2010 年 3 月 28 日召開的本公司第六屆董事會第十六次會議通過了 2010 年度的利潤分配方案為：以 2010 年 12 月 31 日的總股本 40 億為基數，派發 2010 年度股利每 10 股人民幣 0.30 元（含稅）。此分配方案尚待本公司 2010 年度股東年會批准。

承董事會命

盧立勇

董事長

二零一零年四月二十八日，南京

于本公告日期，本公司現任董事為盧立勇、孫志鴻、肖維箴、龍幸平、張鴻、官調生、覃偉中，沈希軍、史振華\*、喬旭\*、楊雄勝\*、陳方正\*

\*獨立董事

§4 附錄

4.1

合併資產負債表

2011年03月31日

編制單位:中國石化儀征化纖股份有限公司

單位:千元 幣種:人民幣 審計類型:未經審計

項目	附注	期末餘額	年初餘額
<b>流動資產：</b>			
貨幣資金		2,438,240	2,469,388
交易性金融資產		405,316	699,713
應收票據		1,992,731	1,414,970
應收賬款		171,690	74,917
預付款項		12,256	6,208
其他應收款		24,568	29,985
存貨		1,680,075	1,318,769
其他流動資產		-	62,443
流動資產合計		6,724,876	6,076,393
<b>非流動資產：</b>			
固定資產		3,327,422	3,413,109
在建工程		562,478	498,043
無形資產		339,390	346,766
遞延所得稅資產		196,891	196,891
非流動資產合計		4,426,181	4,454,809
資產總計		11,151,057	10,531,202
<b>流動負債：</b>			
應付帳款		1,500,513	1,343,835
預收款項		206,173	297,828
應付職工薪酬		129,477	71,444
應交稅費		184,591	125,827
其他應付款		352,844	359,687
流動負債合計		2,373,598	2,198,621
<b>非流動負債：</b>			
遞延收益		19,991	20,244
非流動負債合計		19,991	20,244
負債合計		2,393,589	2,218,865
<b>股東權益：</b>			
股本		4,000,000	4,000,000

資本公積		3,146,794	3,146,794
專項儲備		1,045	755
盈餘公積		116,843	116,843
未分配利潤		1,492,786	1,047,945
股東權益合計		8,757,468	8,312,337
負債和股東權益總計		11,151,057	10,531,202

法定代表人：盧立勇先生 總經理：肖維箴先生 總會計師：李建平先生 資產財務部主任：徐秀雲女士

### 母公司資產負債表

2011年03月31日

編制單位：中國石化儀征化纖股份有限公司

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	附注	期末餘額	年初餘額
<b>流動資產：</b>			
貨幣資金		2,438,240	2,469,388
交易性金融資產		405,316	699,713
應收票據		1,992,731	1,414,970
應收賬款		171,690	208,675
預付款項		12,256	6,208
其他應收款		24,568	29,935
存貨		1,680,075	1,294,415
其他流動資產		-	62,443
流動資產合計		6,724,876	6,185,747
<b>非流動資產：</b>			
固定資產		3,327,422	3,292,760
在建工程		562,478	498,043
無形資產		339,390	346,766
遞延所得稅資產		196,891	196,891
非流動資產合計		4,426,181	4,334,460
資產總計		11,151,057	10,520,207
<b>流動負債：</b>			
應付帳款		1,500,513	1,340,094
預收款項		206,173	279,131
應付職工薪酬		129,477	71,265
應交稅費		184,591	122,449
其他應付款		352,844	371,044

流動負債合計		2,373,598	2,183,983
<b>非流動負債：</b>			
遞延收益		19,991	20,244
非流動負債合計		19,991	20,244
負債合計		2,393,589	2,204,227
<b>股東權益：</b>			
股本		4,000,000	4,000,000
資本公積		3,146,794	3,146,794
專項儲備		1,045	755
盈餘公積		116,843	116,843
未分配利潤		1,492,786	1,051,588
股東權益合計		8,757,468	8,315,980
負債和股東權益總計		11,151,057	10,520,207

法定代表人：盧立勇先生 總經理：肖維箴先生 總會計師：李建平先生 資產財務部主任：徐秀雲女士

#### 4.2

### 合併利潤表

2011年1—3月

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	附注	本期金額	上期金額
一、營業收入		5,057,074	3,716,988
減：營業成本		4,260,817	3,419,765
營業稅金及附加		16,466	8,289
銷售費用		84,513	52,077
管理費用		209,252	174,563
財務費用		-15,921	-11,767
資產減值損失		4,777	-
加：公允價值變動收益		3,203	-
投資收益		2,400	820
二、營業利潤		502,773	74,881
加：營業外收入		563	3,161
減：營業外支出		276	94
其中：非流動資產處置損失		36	34
三、利潤總額		503,060	77,948
減：所得稅費用		58,219	-
四、淨利潤		444,841	77,948

歸屬於母公司所有者的淨利潤		444,841	77,948
五、每股收益：			
（一）基本每股收益		0.111	0.019
（二）稀釋每股收益		0.111	0.019
六、其他綜合收益		-	-
七、綜合收益總額		444,841	77,948
歸屬於母公司所有者的綜合收益總額		444,841	77,948

法定代表人：盧立勇先生 總經理：肖維箴先生 總會計師：李建平先生 資產財務部主任：徐秀雲女士

### 母公司利潤表

2011年1—3月

單位：千元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	附注	本期金額	上期金額
一、營業收入		5,057,074	3,675,589
減：營業成本		4,264,460	3,375,371
營業稅金及附加		16,466	7,971
銷售費用		84,513	49,331
管理費用		209,252	169,607
財務費用		-15,921	-12,352
資產減值損失		4,777	-
加：公允價值變動收益		3,203	-
投資收益		2,400	820
二、營業利潤		499,130	86,481
加：營業外收入		563	445
減：營業外支出		276	34
其中：非流動資產處置損失		36	34
三、利潤總額		499,417	86,892
減：所得稅費用		58,219	-
四、淨利潤		441,198	86,892
五、其他綜合收益		-	-
六、綜合收益總額		441,198	86,892

法定代表人：盧立勇先生 總經理：肖維箴先生 總會計師：李建平先生 資產財務部主任：徐秀雲女士

## 合併現金流量表

2011年1—3月

單位:千元 幣種:人民幣 審計類型:未經審計

項目	附注	本期金額	上期金額
<b>一、經營活動產生的現金流量：</b>			
銷售商品、提供勞務收到的現金		4,575,950	3,468,286
收到的稅費返還		7,315	216
經營活動現金流入小計		4,583,265	3,468,502
購買商品、接受勞務支付的現金		4,373,827	3,451,891
支付給職工以及為職工支付的現金		184,131	155,296
支付的各项稅費		229,673	27,627
支付其他與經營活動有關的現金		67,448	108,360
經營活動現金流出小計		4,855,079	3,743,174
經營活動產生的現金流量淨額		-271,814	-274,672
<b>二、投資活動產生的現金流量：</b>			
收回投資收到的現金		300,000	650,820
處置固定資產收回的現金淨額		1,767	4,231
收到其他與投資活動有關的現金		14,265	39,917
投資活動現金流入小計		316,032	694,968
購建固定資產支付的現金		75,366	31,830
投資活動現金流出小計		75,366	31,830
投資活動產生的現金流量淨額		240,666	663,138
<b>三、籌資活動產生的現金流量：</b>			
償付利息支付的現金		-	1,208
籌資活動現金流出小計		-	1,208
籌資活動產生的現金流量淨額		-	-1,208
<b>四、匯率變動對現金及現金等價物的影響</b>		-	-
<b>五、現金及現金等價物淨增加額</b>		-31,148	387,258
加：期初現金及現金等價物餘額		2,469,388	1,334,367
<b>六、期末現金及現金等價物餘額</b>		2,438,240	1,721,625

法定代表人：盧立勇先生 總經理：肖維箴先生 總會計師：李建平先生 資產財務部主任：  
徐秀雲女士

母公司現金流量表

2011年1—3月

單位:千元 幣種:人民幣 審計類型:未經審計

項目	附注	本期金額	上期金額
<b>一、經營活動產生的現金流量：</b>			
銷售商品、提供勞務收到的現金		4,575,950	3,460,930
收到的稅費返還		7,315	216
經營活動現金流入小計		4,583,265	3,461,146
購買商品、接受勞務支付的現金		4,373,827	3,445,620
支付給職工以及為職工支付的現金		184,131	145,244
支付的各項稅費		229,673	25,055
支付其他與經營活動有關的現金		67,448	121,466
經營活動現金流出小計		4,855,079	3,737,385
經營活動產生的現金流量淨額		-271,814	-276,239
<b>二、投資活動產生的現金流量：</b>			
收回投資收到的現金		300,000	650,820
處置固定資產收回的現金淨額		1,767	1,246
收到其他與投資活動有關的現金		14,265	39,825
投資活動現金流入小計		316,032	691,891
購建固定資產支付的現金		75,366	31,830
投資活動現金流出小計		75,366	31,830
投資活動產生的現金流量淨額		240,666	660,061
<b>三、籌資活動產生的現金流量：</b>			
償付利息支付的現金		-	558
籌資活動現金流出小計		-	558
籌資活動產生的現金流量淨額		-	-558
<b>四、匯率變動對現金及現金等價物的影響</b>		-	-
<b>五、現金及現金等價物淨增加額</b>		-31,148	383,264
加：期初現金及現金等價物餘額		2,469,388	1,327,985
<b>六、期末現金及現金等價物餘額</b>		2,438,240	1,711,249

法定代表人：盧立勇先生 總經理：肖維箴先生 總會計師：李建平先生 資產財務部主任：徐秀雲女士